
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 6  

Settore: LP - Lavori Pubblici

Protocollo: 14988.50125/2021

Determinazione n. 1390 del 17/06/2021

Oggetto: LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE DEL MANTO COPERTURA IN COPPI. MUSEO DELLA 
CITTA' DI PALAZZO SAN SEBASTIANO'.AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DELLA LEGGE 11/9/2020, N. 120, IN DEROGA ALL'ART. 36, COMMA 2 LETT. B) DEL D.LGS 
50/2016,  CODICE CUP: I66J20001270006. CODICE CIG: 8784205B46. CODICE DI FATTURAZIONE 
ELETTRONICA: VC28ST.  

IL DIRIGENTE

Evidenziata l’urgenza di procedere al ripristino della copertura dell’immobile “Museo della città di Palazzo 
San Sebastiano”, stante l’accertato scivolamento dei coppi nei canali di gronda;

Preso atto della ricerca di mercato (richiesta di preventivi), agli atti, condotta dal Servizio manutenzioni del 
Settore LL.PP. al fine di meglio definire modalità e costi dell’intervento con le ditte, individuate dal RUP, 
Geom. Mauro Coffani, in servizio presso questo Settore, qui di seguito individuate:

1 Edil_one srl Soave di Porto Mantovano (MN) OG2 III

2 Benis Costruzioni srl Telgate (BG) OG2 VI

3 Sprocati Gianni srl Borgo Virgilio (MN) OG2 III_bis

4 Martinotti prefabbricati srl Mantova OG2 III_bis
 
Ritenuta favorevole per questa Amministrazione la proposta tecnica_economica formulata dalla ditta 
Sprocati Gianni srl con sede a Borgo Virgilio (MN);

Dato atto che con delibera di Giunta Comunale n° 141/2021 del 03/06/2021 è stato approvato il progetto 
definitivo denominato “Museo della città di Palazzo San Sebastiano: riqualificazione della copertura”, redatto 
ai sensi dell’art. 23 comma 3_bis del D.Lgs. 50/2016, con il seguente quadro economico:

A Lavori

A.1 Lavori Euro 43.109,27 

A.2 Costi della sicurezza Euro 41.732,46

Totale A) Euro 84.841,73

B Somme a disposizione

B.1 Iva 22% importo lavori Euro 18.665,18  

B.2 Accantonamento 2% Euro 1.696,83  

B.3 Incarico professionale CSE Euro 6.077,55  

B.4 Imprevisti (8%) Euro 6.787,34 

B.5 Lavori in economia Euro 10.980,00 

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 6  

B.6 Arrotondamenti Euro 951,37

Totale B) Euro 45.158,27

Totale A) + B) Euro 130.000,00

Preso atto:
-dell’art. 1, comma 1, della Legge 11/9/2020, n. 120, che stabilisce: ”Al fine di incentivare gli  investimenti  
pubblici  nel  settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche' al fine  di  far fronte alle ricadute 
economiche negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  
COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo 18 aprile 2016,  
n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 
4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  del procedimento equivalente sia adottato entro il  
31  luglio  2021….omissis”;
-del successivo comma 2, del citato art. 1 della L. 120/2020, il quale stabilisce: “Fermo quanto  previsto  
dagli  articoli  37  e  38  del  decreto legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono 
all'affidamento delle attivita' di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e 
architettura,  inclusa l'attivita' di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35 del decreto 
legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita': 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro ...omissis…”:

Dato atto:
-che l’importo dei lavori in oggetto risulta pari ad Euro 84.841,73 (Euro 43.109,27 per lavori a base asta ed 
Euro 41.732,46 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso) oltre IVA di legge, ovvero è inferiore a Euro 
150.000,00;
-che pertanto risulta possibile procedere all’affidamento dei lavori in questione avvalendosi della suddetta 
deroga che permette la realizzazione dei lavori in tempi più celeri;

Atteso che in data 09/06/2021, prot. com.le n. 51857/2021 e’ stato perfezionato il CIG 8784205B46 presso il 
sistema SIMOG di ANAC, ai fini della tracciabilita’ dei flussi finanziari;

Ritenuto, in conformità delle citate disposizioni, di richiedere la formulazione di offerta alla ditta IMPRESA 
EDILE SPROCATI GIANNI S.R.L. con sede in Borgo Virgilio (MN), Via Mantova – Borgoforte - n. 1368/D, 
(46030), C.F. e P.IVA: 02259290209, che ha presentato la migliore proposta tecnico-economica per 
l’esecuzione dei lavori in esame;

Evidenziato che in data 09/06/2021, tramite la piattaforma SINTEL, con procedura ID 140986947, la ditta 
sopra indicata e’ stata invitata a presentare offerta entro le ore 12:00 del giorno 11/06/2021;

Constatato che entro il suddetto termine la ditta invitata ha validamente trasmesso tramite la piattaforma 
SINTEL la propria offerta ID 1623317304732, prot. com.le n. 52896/2021, agli atti;

Considerato che a seguito della disamina dell’offerta presentata (documentazione amministrativa e offerta 
economica), citato prot. com.le 52896/2021, agli atti, si e’ riscontrato che la ditta invitata ha presentato il 
ribasso del 1% sull’importo a base di gara di Euro 43.109,27, pari a Euro 431,09, quindi per un importo di 
Euro 42.678,18 oltre la somma di Euro 41.732,46 per costi della sicurezza e così per un importo 
complessivo di Euro 84.410,64, oltre IVA di legge;



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 6  

Dato atto che applicando il ribasso d’asta del 1% pari a Euro 431,09, il quadro economico approvato con la 
sopra richiamata deliberazioni della Giunta comunale n. 141/2021 viene così rideterminato:

A Lavori

A.1 Lavori Euro 42.678,18 

A.2 Costi della sicurezza Euro 41.732,46

Totale A) Euro 84.410,64

B Somme a disposizione

B.1 Iva 22% importo lavori Euro 18.570,34  

B.2 Accantonamento 2% Euro 1.696,83  

B.3 Incarico professionale CSE Euro 6.077,55  

B.4 Imprevisti (8%) Euro 6.787,34 

B.5 Lavori in economia Euro 10.980,00 

B.6 Arrotondamenti Euro 1.477,30

Totale B) Euro 45.589,36

Totale A) + B) Euro 130.000,00

Rilevato che l’offerta economica risulta congrua e conveniente, la documentazione presentata è regolare, 
non si ravvisa l’ipotesi di anomalia dell’offerta, si può pertanto dar luogo all’affidamento dei lavori in esame 
alla ditta IMPRESA EDILE SPROCATI GIANNI S.R.L. con sede in Borgo Virgilio (MN);

Vista la documentazione in atti che comprova il possesso in capo all’affidataria dei requisiti di cui all’art. 80 
del D.lgs 50/2016, sia di carattere soggettivo che in ordine alla capacità tecnica richiesti (regolarità 
contributiva e fiscale, certificato del casellario giudiziale, verifica delle annotazioni presenti nel casellario 
delle imprese ANAC, visura camerale, possesso di attestazione SOA);

Dato atto che:
- il RUP attesta la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 
rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Mantova 
nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, 
D.lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
-l’Ente non versa in condizioni strutturalmente deficitarie;

Verificata l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse;

Attestato quanto previsto dalla normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di 
astensione disciplinato   dall’art. 6-bis della legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di 
comportamento dell’Ente;

Precisato che:
- il contratto sarà stipulato nella forma di scrittura privata ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs. 50/2016 
previo versamento di cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 del D.lgs. 50/2016 e il corrispettivo sarà 
determinato “a misura”;
-  ai fini della stipulazione non si applicano i termini dilatori previsti dall’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 50/2016, 
ai sensi del successivo comma 10, lett. a) e b);
- si procedera’ alla consegna dei lavori in via d’urgenza ai sensi dell’art. 32, comma 8 del D.lgs. 50/2016, per 
le motivazioni indicate dal RUP nel verbale di inizio lavori; 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 4 di 6  

Richiamate:
- la DCC n. 58/2020 di approvazione del bilancio previsionale finanziario anni 2021/2023 e relativa modifica 
integrazione al Documento Unico di Previsione successivamente variata ed integrata; 
- la DGC n. 6/2021 di approvazione del Piano Esecutivo di gestione per l’anno 2021;
- la DGC n°35 del 24/02/2021 di accertamento ordinario dei residui 2020;

Visti:
-il D.lgs. 267/2000, Testo Unico sugli Enti Locali;
-il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e D.lgs. n. 56/2017;
-il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore;
-il D.M. n. 49/2018;
-il Regolamento di contabilità e dei Contratti;
-la Legge n. 55 del 14/06/2019, “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti pubblici, per 
l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi 
sismici” c.d. “Sblocca cantieri”;
-la Legge n. 120 del 11/09/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali (Decreto 
Semplificazioni)”;
- il D.L. 31 Dicembre 2020 n°183, c.d. ‘Milleproroghe 2021’;
- il D.L. 31 Maggio 2021 n°77, c.d. ‘DL Semplificazioni 2021’;

DETERMINA

Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Di approvare l’offerta economica, nonché tutti i documenti  pervenuti a mezzo della piattaforma SINTE (id. 
procedura 140986947) della ditta  IMPRESA EDILE SPROCATI GIANNI S.R.L. con sede in Borgo Virgilio 
(MN), Via Mantova – Borgoforte - n. 1368/D, (46030), C.F. e P.IVA: 02259290209,, relativa ai lavori di 
‘Riqualificazione del manto copertura in coppi – Museo della Città di Palazzo San Sebastiano’ per l’importo 
di Euro 42.678,18, al netto del ribasso offerto del 1% (pari a Euro 431,09), sull’importo a base di gara di Euro 
43.109,27, oltre la somma di Euro 41.732,46 per oneri per la sicurezza e così per un importo di Euro 
84.410,64 oltre € 18.570,34 (IVA 22%) per un totale IVA compresa di € 102.980,98;

Di affidare, vista la documentazione di regolarità tecnico amministrativa acquisita, i lavori di ‘Riqualificazione 
del manto copertura in coppi – Museo della Città di Palazzo San Sebastiano’, alla IMPRESA EDILE 
SPROCATI GIANNI S.R.L. con sede in Borgo Virgilio (MN);

Di approvare a seguito dell’affidamento il quadro economico rideterminato a seguito del ribasso d’asta;

A Lavori

A.1 Lavori Euro 42.678,18 

A.2 Costi della sicurezza Euro 41.732,46

Totale A) Euro 84.410,64

B Somme a disposizione

B.1 Iva 22% importo lavori Euro 18.570,34  

B.2 Accantonamento 2% Euro 1.696,83  

B.3 Incarico professionale CSE Euro 6.077,55  



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 5 di 6  

B.4 Imprevisti (8%) Euro 6.787,34 

B.5 Lavori in economia Euro 10.980,00 

B.6 Arrotondamenti Euro 1.477,30

Totale B) Euro 45.589,36

Totale A) + B) Euro 130.000,00

Di impegnare in favore della suddetta società l’importo complessivo di Euro 102.980,98 (imponibile Euro 
84.410,64 più € 18.570,34 IVA 22% attività commerciale-reverse charge) imputando la spesa con le 
seguenti modalita’:

Codice 
opera

Bilancio Capitolo Articolo Cdr Cdg Miss Prg Conto finanziario

856 2021

220521 
beni mobili 
e immobili 
biblioteche 

e musei

2107 P055 P029 05 01 U.2.02.01.10.008

Finanziato con contributo statale in conto capitale anno 2021.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del. D.Lgs. 50/2016 e’ il 
Geom. Mauro Coffani, in servizio presso questo Settore;

Di confermare che l’intervento di cui sopra non prevede ulteriori costi a carico del presente bilancio e di 
quelli successivi e che l’Ente non versa in condizioni di deficit strutturale;

Di disporre la stipula del contratto previa presentazione dei documenti previsti dalla normativa vigente, 
tramite scrittura privata in modalità elettronica;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione Trasparente, di cui al D.lgs. n. 33/2013 e, pertanto, si dispone la pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line; 

Di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari Tributi e Demanio per l’apposizione del visto di 
regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi di quanto prescritto dall’art. 183, c. 7 del 
Testo Unico Enti Locali D.Lgs. 267/2000 (esecutivita’) e per l’adozione dei provvedimenti di competenza.

 

IL DIRIGENTE  
Arch. Carmine Mastromarino

MASTROMARINO CARMINE / ArubaPEC S.p.A.  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 6 di 6  


